СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ПОСЕВНАЯ
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
 ПЯТОГО  СОЗЫВА

 Р Е Ш Е Н И Е
двадцатой   сессии

 от  28.11.2016 г.                                                                                             № 5

О плане социально-экономического  развития
рабочего поселка Посевная Черепановского района Новосибирской области
на 2017 год и плановый период 2018-2019 гг.

     	Руководствуясь статьей 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, заслушав информацию комиссии по бюджетной, налоговой и финансовой политике, Совет депутатов рабочего поселка Посевная
РЕШИЛ:
        1. Принять прилагаемый план  социально-экономического развития на территории рабочего поселка Посевная Черепановского района Новосибирской   области на 2017 год и плановый период 2018-2019 гг.
        2.  Опубликовать решение  о плане социально-экономического  развития
развития на территории рабочего поселка Посевная Черепановского района Новосибирской   области на 2017 год и плановый период 2018-2019 гг. в информационном издании «Посевнинские вести».

Глава муниципального образования                                         В.С.Радченко

Приложение к решению
20 сессии Совета депутатов
рабочего поселка Посевная четвертого созыва
от 28.11.2016 г.

ПЛАН
 СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ПОСЕВНАЯ
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2017 ГОД  И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018-2019 ГГ.

СОДЕРЖАНИЕ:

1. Резервы экономического развития (точки экономического развития).
1. План социально-экономического развития муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018-2019 гг.
3.1 Экономическое развитие муниципального образования.
3.1.1.Развитие потребительского рынка и услуг.
0. Развитие отраслей жизнеобеспечения муниципального образования.
3.2.1.Строительство объектов социальной сферы.
3.2.2.Развитие транспортно-дорожного комплекса.
3.2.3.Развитие системы жилищно-коммунального  хозяйства.
3.3.Социальная защита населения.
3.4.Развитие учреждений  общего образования.
3.5.Развитие культуры.
3.6.Развитие физкультуры и спорта.
3.7.Реализация молодежной политики.
4.Финансы, бюджет, инвестиции.
4.1.Финансовая политика.
4.2.Бюджетная политика.

1. РЕЗЕРВЫ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
(ТОЧКИ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РОСТА)

     	Основными  резервами  роста  экономического  потенциала  муниципального образования  в 2017-2019 гг. будет являться  стабильное производство продукции на действующем сельхозпредприятии ЗАО «Посевнинская птицефабрика», а также ООО «Посевнинский завод спецтехники».   Осуществление технического перевооружения сельхозпредприятий, повышение объема производства сельскохозяйственной продукции и отлаженная работа ООО «Посевнинский завод спецтехники» позволит  решить  финансово-экономические и социальные  проблемы на территории муниципального образования,  обеспечит стабильное поступление  налоговых платежей в бюджет   и  повысит эффективность использования основных производственных фондов.
    В 2017-2019 гг. планируется произвести работы по благоустройству поселения, строительству газопровода, ремонту дорог.

         2.  ПЛАН СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ   НА 2017 ГОД И
              ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018-2019 ГГ.

ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 2017-2019 ГГ.

1.Осуществление контроля и реализация мероприятий по оптимизации затрат
 и повышению экономической эффективности  деятельности предприятия жилищно-коммунального хозяйства.
2.Проведение комплексных работ по благоустройству и наведению санитарного порядка на территории муниципального образования.
3.Поддержка социальной сферы за счет  укрепления материальной базы учреждений культуры,  финансирования из бюджета   спортивных и культурных мероприятий.
4.Организация  деятельности администрации муниципального образования осуществляется  в соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
5.Развитие общественных организаций.

2.1. СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ  РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  НА 2017 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018-2019 ГГ.
[bookmark: _Hlt506347802][bookmark: _Hlt506104049]ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ

[bookmark: R211]2.1.2.РАЗВИТИЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА И УСЛУГ

	Задачи:
         - Удовлетворение потребностей населения в товарах повседневного  и длительного спроса.
         - Постоянное развитие сферы  платных услуг предоставленных населению,  повышение их
           качества и  ассортимента.
        -Увеличение розничного товарооборота и обеспечение полноты поступления налогов с   целью пополнения бюджета.

                  Основные мероприятия по выполнению плана

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок
исполнения
	Источник финансирования
	Ожидаемый
эффект
	Ответственный исполнитель

	1
	Содействовать росту объемов платных услуг, оказываемых  муниципальными предприятиями
	постоянно
	собственные
средства
предприятий
	Удовлетворение спроса населения на предоставленные услуги
	Руководители муниципальных предприятий

              2.2. РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ

[bookmark: R221]     2.2.1 СТРОИТЕЛЬСТВО И РЕМОНТ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ
                   Задачи:
                 - Развитие индивидуального  жилищного строительства за счет выделения
                   земельных   участков индивидуальным застройщикам.
     	    - Своевременное оформление  документации индивидуальным застройщикам
                   для начала   строительства и проведения  капитального ремонта жилья.
                - Адресная поддержка и обеспечение малоимущих граждан жильем.

Жилищное строительство, строительство и реконструкция объектов
социальной сферы в 2016-2018 гг.

Основные мероприятия, которые необходимо осуществить для выполнения плана
	№
п/п
	Основные мероприятия
	Срок
исполнения
	Объем,
источники
финансирования
	Ожидаемый
эффект
	Ответствен ные
исполнители

	1
	Своевременное выделение земельных
участков индивидуальным
застройщикам по мере
обращения
	в
течение
года
	Средства
 застройщиков
	Рост
индивидуа
ного жилищ-
ного стро
ительства
	Администра-
ция
р.п.Посевная

	2
	Содействовать
 реализации на территории
МО областной целевой программы
 «Создание
 механизмов обеспечением жильем
молодых семей в
Новосибирской области на
2004-2015годы»
	в
течение
года
	бюджет района,
застройщиков
	Обеспечен
жильем
молодых
семей
	Администра-
ция МО
р.п.Посевная

[bookmark: R223]
[bookmark: _Hlt508974959]2.2.2 РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНО-ДОРОЖНОГО КОМПЛЕКСА

    Задачи:
- Обеспечить качественное содержание дорог на территории муниципального образования в зимнее и летнее время
- Повышение безопасности дорожного движения в черте муниципального образования

	Показатели
	Ед.измерения
	2016
	2017
	2018

	Протяженность автомобильных
дорог общего пользования
	км
	30,0
	30,0
	30,0

	В том числе с твердым покрытием
	км
	21,2
	21,2
	21,2

Основные мероприятия, которые необходимо осуществить для выполнения плана

	№
п/п
	Основные мероприятия
	Срок
исполнения
	Объем,
источники
финансирования
	Ожидаемый
эффект
	Ответственные
исполнители

	1
	Обеспечивать своевременное выполнение работ по
текущему
содержанию дорог  в летнее
и зимнее время
	в  течение
года
	ю
2249,8 бюджет мо

	Повышение
Безопасности
движения
и устойчивого сообщения
	АМО

	2
	Обеспечивать
 постоянный
 контроль  мероприятий
по  безопасности дорожного
движения
	в течение
года
	бюджет района,
бюджет МО.
	Повышение безопасности
движения
транспортных
средств
	АМО

[bookmark: _Hlt505760221][bookmark: _Hlt505744643][bookmark: R225][bookmark: R23][bookmark: R231][bookmark: R232][bookmark: R233]3.  БЛАГОУСТРОЙСТВО ПОСЕЛЕНИЯ.
Задачи:
Обеспечение благоприятных условий для проживания населения
Основные мероприятия, которые необходимо осуществить  для выполнения плана

	№
п/п
	Основные мероприятия
	Срок
исполнения
	Объем,
источники
финанси
рования

	Ожидаемый
эффект
	Исполни-
тели

	1.
	Ремонт дороги
	В течение
года
	789,5 тыс.руб.
	Повышение уровня
благоустройства
	АМО
население

	2.
	Техобслуживание светильников
уличного освещения
	В течение
года
	310,0 тыс.руб.
	Повышение уровня
благоустройства
	АМО

	3.
	Газификация

	В течение
года

	14069 тыс.руб
	Повышение уровня
благоустройства
	АМО

4. СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ.
Задачи:
-Совершенствование системы социальной защиты населения.
-Оказание помощи реально нуждающимся гражданам

	Единиц
	2012
	2013
	2014
	2015

	Численность населения, состоящего на
учете в органах социальной защиты
	 Человек
	832
	798
	831
	833

	Оказание адресной помощи
малообеспеченным категориям граждан

	 руб. на 1 чел. в год
	100
	141
	150
	153

	Надомное обслуживание престарелых граждан
	человек
	19
	21
	21
	17

	Численность приемных семей

	1
	1
	1
	1

Основные мероприятия, которые необходимо  осуществить для выполнения      плана

	Основные мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования
	Исполнители

	Привлечение несовершеннолетних к общественным работам в летний период времени
	 Ежегодно июнь-август
	Бюджет  АМО

	АМО

	Оказание содействия в обеспечение нуждающихся граждан  коммунальными услугами (дрова, уголь)
	В течение текущих 2016-2018г.
	федеральный бюджет
областной
бюджет
	АМО
УСЗН

5. РАЗВИТИЕ УЧРЕЖДЕНИЙ  ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
Задачи:
-Обеспечение исполнения общеобразовательными учреждениями нормативно-
  правовых актов, закрепляющих права детей на бесплатное основное образование.
-Профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании.
-Воспитание патриотизма, гражданственности.
                              Развитие среднего общего образования

	Показатели
	Ед. измерения
	2014
	2015

	2016

	Количество дошкольных учреждений
	единиц
	2
	2
	2

	Количество учреждений общего образования
в том числе:
-среднего
	единиц

	2
	2
	2

	Численность детей в учреждениях дошкольного образования
	человек
	189
	214
	214

	Численность детей в учреждениях общего образования
	человек
	436
	492
	492

	Обеспеченность педагогическими
кадрами дошкольных образовательных учреждений
	человек
	15
	19
	19

	Обеспеченность учащихся педагогическими работниками
	человек
	50/12,9
	50/12,9
	50/12,9

[bookmark: R234][bookmark: _Hlt508970746]
[bookmark: R236]6. РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ
Задачи:
-Создание условий для реализации творческих возможностей населения,
            организация досуга детей и взрослых.
	-Поддержание материально-технической базы учреждений культуры.
          -Обеспечение роста  поступлений от оказанных платных услуг населению.
          -Организация и проведение культурно-досуговых мероприятий.

	Показатели
	Ед. измерения
	2015 г.

	2016 г.

	2017 г.

	Количество учреждений культуры:
  -домов культуры

  -массовых библиотек

	Единиц

3

1

3

1

3

1

        Основные мероприятия, которые необходимо осуществить  для выполнения плана

	№
п/п
	Основные мероприятия
	Срок
исполнения
	Объем,
Источники
 финанси-
рования
	Ожидаемый
эффект
	Ответственные    исполнители

	1
	Обеспечить своевременное
и полное финансирование
учреждений культуры
	в течение
года
	бюджет МО

	Создание
условий
 для проведения
культ-
массовых
мероприятий
	АМО
Руководители
учреждений
культуры

	2
	Обеспечить проведение
культурно-массовых мероприятий
	в течение
года
	бюджет МО

	Организация
досуга
населения
	АМО
Руководители
учреждений
культуры

[bookmark: R237]7. РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
         Задачи:
     	-Создание условий для развития массовых и индивидуальных форм
физкультурно-оздоровительной работы в муниципальном образовании с различными категориями населения.
-Оказание финансовой поддержки из бюджета МО  при проведении массовых спортивных мероприятий.
Основные мероприятия, которые необходимо осуществить для выполнения плана

	[bookmark: R238]Основные мероприятия
	Срок
Исполнения
	Объем,
источники
финансирова-
ния
	Ожидаемый эффект
	Ответственный
исполнитель

	Оказание финансовой поддержки при проведении спортивных мероприятий  на территории МО
	в течение 2016-2018г.
	бюджет МО
38,0 тыс.руб -ежегодно.
	Повышение качества соревнований, рост числа участников
	Администрация
МО

                                  8.   РЕАЛИЗАЦИЯ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
        Задачи
         -Дальнейшее развитие общественной организации «Совет Молодежи»
        -Создание условий для  духовно-нравственного воспитания, гражданского и патриотического                  становления молодежи.
  -Дальнейшее развитие основных форм организации досуга.
  -Организация и проведение систематической работы с трудными подростками.
	№
п/п
	Основные мероприятия
	Сроки

	Объем,
источники
финанси-
рования
	Ожидаемый
эффект
	Ответственные
исполнители

	1
	Содействовать
в организации и  проведении
встреч молодежи поселка
с ветеранами
Великой Отечественной
войны, Афганистана,
Чечни
	в
тече-
нии
года

	Военно-
-патриоти-
ческое воспи-
тание
молодежи
	Специалист
администрации
МО, «Молодежный
 Совет»

	2
	Систематически проводить
заседания  комиссии
по делам несовершенно-
летних, осуществлять контро-
ль за исполнением решений
комиссии
	посто-
янно

	Снижение уровня
правонарушений
допущенных
несовершенно-
летними детьми
	Комиссия по
делам несовершен-
нолетних

	3.
	Акция «Чистый пруд»
	Ежегодно
лето

	Улучшение
экологии поселка
	«Молодежный
Совет»

	4.
	День «Молодежной книги»
	Ежегодно
Осень,зима

	Культурное
 воспитание
молодежи
	«Молодежный
Совет»

[bookmark: R239][bookmark: R2310][bookmark: R2311]

9.  ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ. ИНВЕСТИЦИИ
[bookmark: R241]				9.1. ФИНАНСОВАЯ ПОЛИТИКА
Задачи:
- Обеспечение  финансовой устойчивости муниципальных предприятий.
- Соблюдать установленные нормативы наличия собственных оборотных средств,
 дебиторской и кредиторской задолженности.
-Увеличение налоговых отчислений за счет роста налогооблагаемой базы
   и повышения уровня рентабельности предприятий.
- Ликвидация убыточных муниципальных предприятий.

Основные мероприятия, которые необходимо осуществить для выполнения плана

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Срок
исполнения
	Объем, источники финансирования
	Ожидаемый
Эффект
	Ответственные исполнители

	1
	Выполнение условий
 проведения
реструктуризации кредиторской
задолженности во
все уровни бюджетов и внебюджетные
фонды
	Согласно
 графика
	средства
предприятий
	Снижение
 кредиторской задолженности
в части
просроченной
 кредиторской задолженности,
а также
пени и штрафов
	Руководители предприятий.
Главные
бухгалтеры

	2
	Снижение себестоимости
продукции и оказываемых
услуг  за счет внедрения
новых технологий.
	в течение
года
	собственные
средства
	Снижение числа
Убыточных
предприятий,
рост прибыли
	Руководители предприятий.
Главные
бухгалтеры

	3
	Реализация мероприятий направленных на укрепле-
ние финансово-экономиче-
ского положения  предпри-
ятия, внедрение
новых видов услуг,
повышение качества работ.
	в течение
года
	собственные  и
привлеченные
средства
	Рост
производства
 продукции,
улучшение
финансовых
 результатов
 деятельности
	Руководители
предприятий

                                         9.2. БЮДЖЕТНАЯ ПОЛИТИКА
Задачи:
-Увеличение доли собственных доходов бюджета муниципального образования.
-Рост доходов муниципальных учреждений культуры от оказания платных услуг.
-Контроль за целевым использованием бюджетных средств.

Исполнение доходной и расходной частей бюджета муниципального образования                (тыс.рублей)
	Показатели
	2016 г.
план
	2017 г.
план

	2018г.
план

	Доходы – всего (тыс. руб.)
	36551,9
	18076,2
	18271,1

	в том числе доходы бюджета МО
	12857

12496,2
	12691,1

	Дотации, субвенции, взаиморасчеты
	23694,9

5580,0
	5580,0

	Расходы – всего (тыс. руб.)
	40262,6
	18076,2
	18271,1

	В том числе: Культура
	5732,1
	5617,2
	5617,2

	Здравоохранение и физическая культура
	38
	75
	75

	Социальная политика
	272
	280
	280

	                       Образование

	  Жилищно-коммунальное хозяйство
	25585,7
	5359,7
	5359,7

	                       ГО и ЧС
	543,1
	272,1
	272,1

	                      Природоохранные мероприятия

	                       Управление
	3831,4
	3657,2
	3657,2

Основные мероприятия, которые необходимо осуществить для выполнения плана

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Сроки

	Объем,
источники
финансиро
вания
	Ожидаемый
эффект
	Ответственные исполнители

	1
	Систематический анализ выпол-
нения бюджетообразующих
показателей
	Ежеквар-
тально
	-
	Обеспечение
 выполнения
доходной части
бюджета
	Администрация
МО

2
	Осуществление  мероприятий по
контролю за целевым и эффекти-
вным использованием бюджетных
средств муниципальными
предприятиями.
	Весь
период
2015-2017
	-
	Целевое
использование
 средств
	Администрация
МО
Руководители

	3
	Проведение  систематической
работы, направленной  на
выполнение
 плательщиками обязательств по
своевременному и полному
перечислению платежей в бюджет
	Весь
период

	Рост
поступлений
налоговых
платежей

	Налоговая
комиссия,
Специалисты
администрации

	4
	Применение финансовых санкций
за несвоевременную уплату
арендных платежей (пени)
	Весь
период

	Рост поступле-
ний в бюджет
МО
	Администрация
МО

[bookmark: R242]